Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam: nemo tollit eam a me, sed ego ipse pono eam a me, et iterum sumo eam? (Io 10,18). Ostendit hanc potestatem, quando eum Iudaei quaerebant. *Quem quaeritis*, inquit? Et illi: *Iesum*. Et ille: *Ego sum*. Qua voce audita, *redierunt retro et ceciderunt* (ibid. 18,4,6).

10. Dicit aliquis, Si haec in illo potestas erat, quare, cum Iudaei insultarent pendenti et dicerent, *Si Filius Dei est, descendat de cruce* (Mt 27,40), non descendit, ut eis suam potestatem descendendo monstraret? Quia patientiam docebat, ideo potentiam differebat. Si enim quasi commotus ad eorum verba descenderet, victus conviciorum dolore putaretur. Prorsus non descendit, fixus permansit, quando vellet abscessurus. Numquid ei magnum fuit de cruce descendere, qui potuit de sepulcro resurgere? Intellegamus ergo nos quibus hoc ministratum est, potentiam Domini nostri Iesu Christi occultam tunc, manifestam futuram in iudicio: de quo dictum est, *Deus manifestus veniet, Deus noster et non silebit* (Ps 49,3). Quid est, *manifestus veniet*? Quia venit occultus, veniet manifestus Deus noster, hoc est Christus. *Et non silebit*: quid est, *non silebit*? Quia primo siluit. Ubi siluit? Quando iudicatus est; ut etiam hoc impleretur, quod et propheta praedixerat, *Sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tonante se sine voce, sic non aperuit os suum* (Is 53,7). Si ergo pati nollet, non pateretur; si non pateretur, sanguis ille non fundere-

como a la misericordia de su humillación, por haber ocultado el poder, que los judíos no conocieron. Por cuya razón les fue dicho entonces: *Ni me habéis conocido a mí, ni a mi Padre*; y por la humanidad, que los judíos conocieron y sabían cuál era su patria, según les dijo en otro lugar: *Me conocéis a mí y sabéis de dónde soy*. Conozcamos ambas cosas en Cristo: por qué es igual al Padre y por qué el Padre es mayor que El. Una cosa es el Verbo, otra la carne; una cosa es Dios, otra el hombre; pero Cristo es uno solo, Dios y hombre.

TRATADO 38

DESDE LAS PALABRAS: "DÍJOLE, PUES, JESÚS: YO ME VOY, Y VOSOTROS ME BUSCARÉIS", HASTA AQUÉLLAS: "DÍJOLE JESÚS: YO SOY EL PRINCIPIO, QUE OS ESTOY HABLANDO"

1. La lectura del santo evangelio precedente a la de hoy concluyó de esta manera: *que el Señor habló en el gazofilacio*, enseñando las cosas que quiso, y que ya oísteis; y *nadie puso en El las manos, porque aún no era llegada su hora*. Sobre ellas hicimos comentarios el domingo, según la luz que El mismo se dignó comunicarnos. Explicamos a vuestra caridad la razón de haber dicho: *Aún no había llegado mi hora*, no sea que algún impio llegue a imaginar en su demencia que Cristo estaba sometido a una fatalidad necesaria. Aún no era llegada la hora, no en la que fuese forzado a morir contra su voluntad, sino

tur; si sanguis ille non funderetur, mundus non redimeretur. Agamus itaque gratias et potestati divinitatis, et miserationi infirmitatis eius: et de occulta potentia quam Iudaei non noverant, unde illis modo dictum est, *Neque me nostis, neque Patrem meum*; et de carne suscepta quam Iudaei noverant, et cuius patriam sciebant; unde illis alio loco dixit, *Et me nostis, et unde sim nostis* (Io 7,28). Utrumque noverimus in Christo; et unde aequalis est Patri, et unde illo maior est Pater. Illud Verbum est, illud caro; illud Deus est, illud homo: sed unus est Christus Deus et homo.

TRACTATUS 38

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, DIXIT ERGO EIS JESUS: EGO VADO, ET QUARETIS ME; USQUE AD ID, DIXIT EIS JESUS: PRINCIPIUM, QUIA ET LOQUOR VOBIS

1. Lectio sancti Evangelii quae praecessit hodiernam, ita concluderat, quia *locutus est docens in gazophylacio Dominus*, quae voluit, et quae audistis: *et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora eius* (Io 7,20). Hinc disputatum est dominico die, quod ipse donare dignatus est. Intimavimus Charitati vestrae quare dictum sit, *Nondum venerat hora eius*; ne positum Christum sub aliqua necessitate fatali ulla impietas auferret improbe suspicari. Nondum enim venerat hora qua ex ordine suo,

en la que, prevenido, debía de ser muerto según el orden que estaba anunciado en las profecías que a El hacían referencia.

2. Hablando ahora de su misma pasión, que para El no era forzosa, sino potestativa, dijo a los judíos: *Yo me voy*. Para Cristo nuestro Señor, la muerte fue la vuelta a aquel lugar de donde había venido, y del cual no se había apartado. *Yo voy*, dice, y *me buscaréis*, no con afecto, sino con odio. Pues después de su partida de la vista de los hombres le buscaron quienes le odiaban y quienes le amaban, aquéllos persiguiéndole, éstos deseando poseerlo. El mismo en los Salmos dijo por boca del profeta: *Halleme sin poder escapar, y no hay quien mire por mi vida*; y en otro Salmo: *Queden confundidos y avergonzados quienes quieren quitarme la vida*. Declaró culpables a quienes no protegían su vida y condenó a quienes la buscaban. Es un mal no buscar el alma de Cristo, pero del modo que la buscaron los discípulos, y también es malo buscar el alma de Cristo del modo que la buscaron los judíos; aquéllos para tenerla, éstos para perderla. Estos, por buscarla de un modo malo, con intención perversa, oyeron lo que sigue: *Me buscaréis*, y, para que no creáis que me buscaréis con buena intención, *moriréis en vuestro pecado*. Esto es buscar mal a Cristo: morir en el propio pecado; esto es odiar a Aquel por quien sólo puede uno salvarse. Siendo así que los hombres que tienen puesta su esperanza en Dios, no deben devolver mal ni aun por los males que reciben; éstos devolvían males por los bienes recibidos. De antemano el Señor, que ya la conocía, les anunció la sentencia de que morirían en su pecado. Luego añadió: *Adonde yo voy*,

secundum ea quae praedicta sunt de illo, non mori cogereetur invitus, sed occideretur paratus.

2. Modo autem de ipsa passione sua, quae posita erat non in eius necessitate, sed potestate, locutus est Iudaeis dicens: *Ego vado*. Christo enim Domino mors profectio fuit illo unde venerat, et unde non disceserat. *Ego*, inquit, *vado*, et *quaeritis me*: non desiderio, sed odio. Nam illum posteaquam abscessit ab oculis hominum, inquisierunt et qui ode-rant et qui amabant: illi persequendo, illi habere cupiendo. In Psalmis ait ipse Dominus per prophetam, *Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam* (Ps 141,5): et iterum ait alio loco in Psalmo, *Confundantur et reverentur requirentes animam meam* (Ps 39,15). Culpavit qui non requirerent, damnavit qui requirerent. Malum est enim non quaerere animam Christi, sed quomodo eam quaesierunt discipuli; et malum est quaerere animam Christi, sed quomodo eam Iudaei quaesierunt: illi enim ut haberent, isti ut perderent. Denique isti quia sic quaerebant more malo, corde perverso, quid secutus adiunxit? *Quaeritis me, et, ne putetis quia bene me quaeritis, in peccato vestro moriemini*. Hoc est Christum male quaerere, in peccato suo mori: hoc est illum odisse, per quem posset solum salvus esse. Cum enim homines quorum spes in Deo est, non debeant mala reddere nec pro malis, reddebant isti mala pro bonis. Praenuntiavit ergo illis Dominus, dixitque sententiam praescius,

no podéis venir vosotros. También dijo lo mismo a sus discípulos en otro lugar, pero no les dijo que habían de morir en su pecado. ¿Qué les quiso decir, diciéndoles, como a éstos: *Adonde yo voy, vosotros no podéis venir*? No les quitó la esperanza, sino que se la difirió, ya que, cuando esto decía a sus discípulos, no le podían seguir entonces adonde El iba, pero habían de ir después. Estos, en cambio, a quienes con su presciencia les dijo: *Moiréis en vuestro pecado*, no irían jamás.

3. Entendidas estas palabras por los judíos al modo que suelen entenderlas quienes piensan cosas carnales, quienes juzgan según la carne, oyen e interpretan todo en sentido carnal, dijeron: *¿Acaso se va a matar a sí mismo, pues dijo: Adonde yo voy, vosotros no podéis venir*? Palabras necias y llenas de fatuidad. Pues, ¿qué?, ¿no podían ellos llegar a donde él hubiese llegado, si se diera la muerte a sí mismo? ¿Por ventura ellos no habían de morir? Entonces, ¿qué misterio entrañan esas palabras: *¿Acaso se dará muerte a sí mismo porque dijo: Adonde yo voy, vosotros no podéis venir*? Si habla de la muerte del hombre, ¿cuál es el hombre que no ha de morir? Luego al decir: *adonde yo voy*, no es adonde se va cuando se va a la muerte, sino adonde iba El después de la muerte. Y ellos, por no haberlo entendido, le dieron tal respuesta.

4. Y ¿qué dijo el Señor a éstos, que no entendían más que cosas terrenas? Y les decía: *Vosotros sois de acá abajo*. Saboreáis la tierra, porque, como las serpientes, coméis tierra. ¿Qué significa esto: coméis tierra? Os nutrés de cosas terrenas; en ellas os deleitáis, y las apeteceís; no levantáis el corazón a lo alto.

quod in suo peccato morerentur. Deinde adiungit: *Quo ego vado, vos non potestis venire*. Hoc et discipulis alio loco dixit; nec tamen eis dixit, *In peccato vestro moriemini*. Quid autem dixit? Quod et istis: *Quo ego vado, vos venire non potestis* (Io 13,33). Non abstulit spem, sed praedixit dilationem. Quando enim hoc discipulis Dominus loquebatur, tunc non poterant venire quo ille ibat, sed postea venturi erant: isti autem nunquam, quibus praescius dixit, *In peccato vestro moriemini*.

3. His autem auditis verbis, quomodo solent carnea cogitantes, et secundum carnem iudicantes, et totum carnaliter audientes atque sapientes, dixerunt: *Numquid interficiet semetipsum; quia dixit, Quo ego vado, vos nos potestis venire*? Stulta verba, et omnino insipientiae plena. Quid enim? non poterant illo venire quo ille perrexisset, si interficeret semetipsum? Numquid ipsi non erant morituri? Quid est ergo, *Numquid interficiet semetipsum; quia dixit, Quo ego vado, vos non potestis venire*? Si de morte hominis diceret, quis homo non moritur? Ergo quo ego vado dixit, non cum itur ad mortem, sed quo ibat ipse post mortem. Illi itaque non intelligentes, ista responderunt.

4. Et Dominus ad eos qui terram sapiebant, quid ait? *Et dicebat eis: Vos de deorsum estis*. Ideo terram sapitis, quia sicut serpentes terram manducatis. Quid est, terram manducatis? Terrenis pascimini, terrenis delectamini, terrenis inhiatis, sursum cor non habetis. *Vos de deorsum*

Vosotros sois de abajo, yo soy de arriba; vosotros sois de este mundo, yo no soy de este mundo. ¿Y cómo había de ser del mundo Aquel por quien fue hecho el mundo? Todos son del mundo después de hecho el mundo: primero es el mundo, y de este modo el hombre es del mundo. Pero primero Cristo, después el mundo, porque antes que el mundo, Cristo; antes que Cristo, nada, porque *en el principio era el Verbo, y por El fueron hechas todas las cosas*. Y así El era de las alturas. ¿De qué alturas? ¿Del aire? No. En el aire vuelan también las aves. ¿Del cielo que vemos? Tampoco. En él también las estrellas, el sol y la luna dan sus vueltas. ¿De los ángeles? Tampoco imaginéis esto. Los ángeles fueron hechos por Aquel por quien fueron hechas todas las cosas. Pues ¿de qué alturas es Cristo? Del Padre mismo. Nada más alto que aquel Dios que engendró al Verbo igual a sí mismo, coeterno suyo, unigénito, sin tiempo, por el cual crearía los tiempos. Así debes entender que Cristo es de las alturas, de modo que con tu pensamiento remontes a todo lo que fue hecho, a todas las criaturas, a toda materia, a todo espíritu creado, a todo lo que es de algún modo mutable, como lo remontó San Juan para decir: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*.

5. Y así dice: *Yo soy de las alturas, vosotros sois de este mundo, yo no soy de este mundo. Os dije que moriréis en vuestros pecados*. Nos aclaró, hermanos, lo que quiso que entendiéramos en aquellas palabras: *Vosotros sois de este mundo*. Dijo: *Vosotros sois de este mundo*; porque eran pecadores, porque

estis: ego de supernis sum. Vos de mundo hoc estis: ego non sum de hoc mundo. Quomodo enim erat de mundo, per quem factus est mundus? Omnes de mundo post mundum; quia prius mundus, et sic homo de mundo: prius autem Christus, deinde mundus; quoniam ante mundum Christus, ante Christum nihil: quia *in principio erat Verbum; omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,1,3). Sic ergo erat ille de supernis. De quibus supernis? De aere? Absit: ibi et aves volitant. De caelo quod videmus? Et hoc absit; ibi et stellae et sol et luna circumeunt. De Angelis? Neque hoc intelligatis: per illum et Angeli facti sunt, per quem omnia facta sunt. De quibus ergo supernis Christus? Ab ipso Patre. Nihil illo Deo superius, qui Verbum genuit aequale sibi, coaeternum sibi, unigenitum, sine tempore, per quem conderet tempora. Sic ergo accipe Christum de supernis, ut excedas cogitatione tua omne quod factum est; universam omnino creaturam, omne corpus, omnem conditum spiritum, omnem rem quoquo modo mutabilem: totum excede, sicut excessit Ioannes, ut contingeret, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*.

5. Ego ergo, inquit, *de supernis sum. Vos de hoc mundo estis: ego non sum de hoc mundo. Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris*. Exposuit nobis, fratres, quid intelligi voluerit, *Vos de hoc mundo estis*. Ideo quippe dixit, *Vos de hoc mundo estis*, quia peccatores erant, quia iniqui erant, quia infideles erant, quia terrena sapiebant. Nam

eran malvados, incrédulos, terrenos. ¿Qué os parece de los santos apóstoles? ¿Qué diferencia había entre los judíos y los apóstoles? La que hay entre las tinieblas y la luz, entre la fe y la incredulidad, entre la piedad y la impiedad, entre la esperanza y la desesperación, entre la caridad y la avaricia; mucha era la diferencia. ¿Acaso por haber tanta diferencia, los apóstoles no eran de este mundo? Si atiendes a su nacimiento y procedencia, por venir todos de Adán, estaban en este mundo. Pero ¿qué dice de ellos el Señor? *Yo os elegí del mundo*. Y de este modo, los que eran del mundo dejaron de ser del mundo y comenzaron a pertenecer a Aquel por quien fue hecho el mundo; pero a quienes fue dicho que morirían en sus pecados, siguieron siendo del mundo.

6. Nadie diga, hermanos, que no es de este mundo, pues por ser hombre, es de este mundo. Vino a ti el que hizo el mundo y te libró de este mundo. Si te deleita el mundo, es que quieres ser siempre inmundo; pero, si ya no te deleita este mundo, estás ya limpio. Sin embargo, si, llevado de alguna flaqueza, estás aún pegado al mundo, deja que viva en ti el que limpia, y quedarás limpio; pero, si ya estás limpio, no permanecerás en el mundo, ni oirás lo que oyeron los judíos: *Moriréis en vuestros pecados*. Todos hemos nacido con pecado; todos durante la vida hemos añadido otros al pecado de origen, y nos hemos hecho más del mundo que éramos cuando nuestros padres nos dieron el ser. ¿Y dónde estaríamos si Aquel que no

quid vobis videtur de sanctis Apostolis? Quantum intererat inter Iudaeos et Apostolos? Quantum inter tenebras et lucem, quantum inter fidem et infidelitatem, quantum inter pietatem et impietatem, quantum inter spem et desperationem, quantum inter charitatem et cupiditatem: multum ergo intererat. Quid ergo? quia tantum intererat, Apostoli de mundo non erant? Si cogites quomodo nati sint, et unde venerint; quia omnes ex Adam venerant, de hoc mundo erant. Sed quid eis air ipse Dominus? Ego vos de mundo elegi (ibid. 15,19). Qui ergo de mundo erant, facti sunt non de mundo, et pertinere coeperunt ad eum per quem factus est mundus. Isti autem remanserunt esse de mundo, quibus dictum est, *Moriemini in peccatis vestris*.

6. Nemo ergo dicat, fratres, De hoc mundo non sum. Quisquis est homo, de hoc mundo es: sed venit ad te qui fecit mundum, et liberavit te de hoc mundo. Si delectat te mundus, semper vis esse immundus; si autem iam non te delectat hic mundus, iam tu es mundus. Verumtamen si per aliquam infirmitatem adhuc te delectat mundus, habitet in te qui mundat, et eris mundus. Si autem fueris mundus, non remanebis in mundo; nec audies quod audierunt Iudaei, *Moriemini in peccatis vestris*. Omnes enim cum peccato nati sumus; omnes vivendo ad id quod nati eramus addidimus, magisque de mundo facti sumus, quam tunc quando de parentibus nostris nati sumus. Et ubi essemus, si ille non veniret, qui non habebat omnino peccatum, ut solveret omne peccatum? In quem Iudaei quia non credebant, merito audierunt, *Moriemini in peccatis ves-*

tiene ni sombra de pecado no hubiese venido para destruir todo pecado? Los judíos, por no creer en El, fueron justamente sentenciados: *Moriréis en vuestros pecados*. Ya que no os fue posible estar exentos de todo pecado, habiendo nacido con él, sin embargo, si hubieseis creído en mí, ciertamente habríais nacido en pecado, pero no moriríais en pecado. Toda la desgracia, pues, de los judíos está, no en haber nacido con pecado, sino en morir con sus pecados. Esta es la desgracia, que debe evitar todo cristiano, para lo cual se acude al bautismo, y quienes por su flaqueza o por otros motivos estén en peligro, piden ser socorridos; por esta razón, aun el niño lactante es llevado en los brazos piadosos de la madre a la Iglesia, para que no se vaya sin el bautismo ni muera con el pecado con que nació. Estado infelicitísimo y suerte miserable es la de quienes oyeron de boca de la Verdad: *Moriréis en vuestros pecados*.

7. Sin embargo, les da la razón de que esto suceda, diciéndoles: *Si no creyereis que yo soy lo que soy, moriréis en vuestros pecados*. Creo, hermanos, que en aquella multitud que escuchaba al Señor estaban también los que habían de creer. Y como si contra todos se hubiese lanzado aquella severísima sentencia: *Moriréis en vuestros pecados*, y quedasen cerradas las puertas a la esperanza aun para aquellos que habían de creer, unos se enfurecían, otros temían, o mejor, no temían, ya desesperaban. Devolvióles el Señor la esperanza, añadiendo: *Si no creyereis que yo soy, moriréis en vuestros pecados*. Luego, si creyereis que yo soy, no moriréis en vuestros pecados. Volvió la esperanza a los desesperados, la actividad a los dormidos: el co-

tris: quia non habere peccatum nullo modo potuistis, qui cum peccato nati estis, sed tamen si in me, inquit, credideritis, cum peccato quidem nati estis, sed in peccato vestro morituri non estis. Tota ergo infelicitas Iudaeorum ipsa erat, non, peccatum habere, sed in peccatis mori. Hoc est quod debet fugere omnis christianus: propter hoc ad Baptismum curritur; propter hoc qui aegritudine vel aliunde periclitantur, sibi desiderant subveniri; propter hoc etiam sugens parvulus a matre piis manibus ad Ecclesiam fertur, ne sine Baptismo exeat, et in peccato quo natus est moriatur. Infelicissima conditio, misera sors istorum, qui de ore veridico audierunt, In peccatis vestris moriemini.

7. Unde tamen hoc eis contingat, exponit: *Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris*. Credo, fratres, in illa multitudinē quae Dominum audiebat, et eos fuisse qui credituri erant. Quasi autem in omnes processerat severissima illa sententia, *In peccato vestro moriemini*; ac per hoc et illis qui credituri erant, spes erat ablata: illi saeviebant, illi timebant; imo non timebant, sed iam desperabant. Revocabit eos in spem; adiunxit enim, *Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris*. Ergo si credideritis quia ego sum, non moriemini in peccatis vestris. Reddita est spes desperantibus, excitatio facta est dormientibus, cordibus evigilaverunt: inde plurimi crediderunt, sicut Evangelii ipsius consequentia testantur. Erant enim illic membra Christi,

razón se puso en guardia, y muchos creyeron, como se deduce de las siguientes palabras del mismo Evangelio. Estaban allí miembros de Cristo que aún no se habían adherido al cuerpo de Cristo; y entre el pueblo que le crucificó, que le colgó en la cruz, que le escarneció pendiente en ella, que le hirió con la cruz, que le dio a beber hiel y vinagre, había miembros de Cristo, por los cuales dijo: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. Y ¿qué dejará de perdonarse a un converso si es la sangre derramada de Cristo la que pide perdón? ¿Qué homicida podrá desesperar si Cristo dio esperanzas al mismo que le dio la muerte? Por este motivo creyeron muchos. Fue derramada la sangre de Cristo para que, bebiéndola, tuviesen con qué rescatarse, más bien que temer hacerse reos de haberla derramado. ¿Quién podrá desesperar? No te admires que en la cruz sea salvado un ladrón, poco antes homicida, poco después acusado, convicto, condenado, suspendido, libertado. Donde quedó convicto, allí fue condenado; pero allí fue cambiado, allí fue libertado. Así, pues, entre la multitud a quien el Señor hablaba estaban quienes habían de morir en su pecado y quienes, creyendo en el mismo que les hablaba, habían de verse libres de todo pecado.

8. Sin embargo, presta atención a lo que dice Cristo, nuestro Señor: *Si no creyereis que yo soy, moriréis en vuestros pecados*. ¿Qué quiere decir: *Si no creyereis que yo soy, moriréis en vuestros pecados*? *Yo soy*, ¿qué? No añadió nada; y porque nada añadió, es mucho lo que insinuó. ¿Qué se esperaba que dijese? Quizá: *si no creyereis que yo soy Cristo; si no creyereis que yo soy*

quae nondum adhaeserant corpori Christi: et in illo populo a quo crucifixus est, a quo in ligno suspensus est, a quo pendens irrisus est, a quo lancea vulneratus est, a quo felle et aceto potatus est, erant membra Christi, pro quibus dixit, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Quid autem converso non ignoscitur, si fusus Christi sanguis ignoscitur? Quis homicida desperet, si in spem redditus est a quo etiam Christus occisus est? Crediderunt inde multi; donatus est eis sanguis Christi, ut magis eum biberent quo liberarentur, quam rei de illo effuso tenerentur: quis desperet? Et si in cruce latro salvatus est, ante paululum homicida, post paululum accusatus, convictus, damnatus, suspensus, liberatus; noli mirari. Ubi convictus, ibi damnatus: sed ibi liberatus, ubi mutatus (Le 23,34-43). In hoc ergo populo cui Dominus loquebatur, erant qui in peccato suo fuerant morituri: erant etiam qui in ipsum qui loquebatur, fuerant credituri, et ab omni peccato liberandi.

8. Tamen hoc attende quod ait Dominus Christus: *Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris*. Quid est, *Si non credideritis quia ego sum*? Ego sum, quid? Nihil addidit; et quia nihil addidit, multum est quod commendavit. Expectabatur enim ut diceret quid esset, nec tamen dixit. Quid expectabatur ut diceret? Forte, *Nisi credideritis quia ego sum Christus; nisi credideritis quia ego sum Dei*

el Hijo de Dios; *si no creyereis que yo soy el Verbo del Padre: si no creyereis que yo soy el Creador del mundo; o si no creyereis que yo soy el Formador y Reformador del hombre, el Constructor y reparador, el Hacedor y Sostenedor; si no creyereis que yo soy todo esto, moriréis en vuestros pecados.* Muchas cosas encierra esta palabra: *Yo soy*, según había dicho a Moisés: *Yo soy el que soy.* ¿Quién podrá explicar convenientemente el significado de la palabra *soy*? Por medio de su ángel enviaba Dios a Moisés a liberar a su pueblo de Egipto (ya lo sabéis por haberlo leído y oído; pero os lo recuerdo). Moisés temblaba, se excusaba y obedecía. Excusándose dijo a Dios, que hablaba por su ángel: Si el pueblo me preguntare quién es el Dios que te ha enviado, ¿qué le responderé? Y el Señor le dice: *Yo soy el que soy; y se lo repitió: Dirás a los hijos de Israel: El que es, me ha enviado a vosotros.* No dice: Yo soy Dios, o Yo soy el hacedor del mundo; o Yo soy el creador de todas las cosas; o Yo soy el que multiplica el pueblo que vas a liberrar, sino simplemente: *Yo soy el que soy; y Dirás a los hijos de Israel: El que es.* No añadió: El que es vuestro Dios, el que es el Dios de vuestros padres, sino solamente dijo: *El que es me envió a vosotros.* Quizá era mucho para el mismo Moisés, como es mucho también para nosotros, y especialmente para nosotros entender el sentido de *Yo soy el que soy*, y de *El que es me envió a vosotros.* Y si Moisés llegó a comprenderlo, ¿cuándo lo entenderían aquellos a quienes era enviado? Difirió, pues, el Señor lo que el hombre no podía entender, y añadió lo que podía comprender: *Yo soy el Dios de Abraham, el Dios de Isaac y el Dios*